

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Trump, İnsan Kurbanlarına Rağmen Savaştan Para Kazanıyor!

Haber:

BBC News, 14 Temmuz'da ABD Başkanı Donald Trump'ın Moskova'ya Ukrayna'daki anlaşmazlığı 50 gün içinde çözmesi çağrısında bulunarak ticaret ortaklarına aşırı yüksek gümrük vergileri uygulama tehdidinde bulunduğunu bildirdi. Ayrıca ABD ve NATO, Kiev'e büyük miktarda askeri teçhizat sağlama konusunda anlaşdı.

Trump şöyle dedi: "50 gün içinde anlaşmaya varamazsak yaklaşık yüzde 100 oranında çok ağır tarifeler uygulayacağız." Bunun, "Rusya'nın ticaret ortaklarını hedef alan "ikincil gümrük vergileri" olacağı eklemesinde bulundu.

Ayrıca Ukrayna'ya milyarlarca Dolarlık askeri teçhizat sağlanacağı eklemesinde bulunarak şöyle dedi: "Washington, "yüksek kalitede silahlar" üretecek ve bunları Kuzey Atlantik İttifakı'na gönderecek, ardından ittifak da bunları "ihtiyaç duyulan yerlere" gönderecektir."

Yorum:

Trump'ın Rusya'ya ikincil gümrük vergileri uygulama tehdidi ve Ukrayna'ya silah sağlama sözü, iyi düşünülmüş bir plan gibi görünüyor. Ukrayna'daki askeri çatışmanın devam etmesinden memnun olmadığı doğrudur; ancak sonuçta bundan en çok faydalanan ABD'dir.

Amerika'nın planlarının NATO'nun Avrupa'daki rolünü yenilemeyi hedeflediği varsayıldığında, Ukrayna'daki çatışmanın başlangıcından bu yana NATO'nun önemini pekiştirdiğini ve iki ülkenin daha NATO'ya katıldığını görmekteyiz. Rusya'nın bir Avrupa Birliği ülkesine saldırmaya hazırlandığı düşüncesi, Avrupalı siyasetçileri rahatsız ediyor. Bu yüzden Avrupa Birliği kendini silahlandırıyor ve Amerika'dan silah satın alıyor. Savaş boyunca Amerika'nın, kendi kollarına bol miktarlarda ve şartlara bağlı olarak silah sağladığını, böylece savaş rotasını uzaktan kontrol edebildiğini gözlemliyoruz.

Trump, Avrupa Birliği'nin savaşın tüm masraflarını üstleneceğini ve onun NATO'ya yaptığı katkıları ülkenin gayri safi yurtiçi hasılasının %2'sinden %5'ine çıkardığını iddia ediyor. Dolayısıyla en modern silahlar, Avrupa'nın hesabından, Amerika'nın kasasına, yani bu savaşta para kazanmak için Kuzey Atlantik İttifakı aracılığıyla Ukrayna'ya gönderilecektir.

ABD'nin planının, Rusya'nın Avrupa'ya olan enerji akışını kesip kendi petrol ve doğalgazını Avrupa'ya satmak olduğunu varsayarsak ki bunda da başarılı olmuştur. Zira Avrupa, Rus petrol ve doğalgaz alımlarını %100 olmasa da önemli oranda azaltmıştır. Eurostat'a (Avrupa Toplulukları İstatistik Ofisi) göre, Avrupa Birliği'nin deniz yoluyla Rus ham petrol ithalatına yönelik yasağı 5 Aralık 2022'de yürürlüğe girmiş, ardından da petrol ürünlerine yönelik yasağı ise 5

Şubat 2023'te yürürlüğe girmiştir. 2025 yılının ilk çeyreğinde AB'ye en büyük petrol tedarikçileri ABD (%15,0), Norveç (%13,5) ve Kazakistan (%12,7) olurken, aynı zamanda ABD, AB'ye en büyük sıvılaştırılmış doğal gaz tedarikçisi (%50,7) olmuştur.

Savaş ve silah harcamaları Avrupa Birliği'ni zayıflatıyor ki bu da Amerika'nın planlarından biridir. Nitekim Amerika, Avrupa Birliği'nin katılımı olmadan Ukrayna'daki çatışmayı tek başına çözme taahhüdünde bulunduktan sonra, Avrupalı siyasetçiler büyük bir şok yaşamıştır. Buna tepki olarak her zamanki kurnazlığı ve sinsî tavırlarıyla İngiltere, Rusya ile arasında olan anlaşmaları bozarak Amerika'nın planlarını bozmaya başlamıştır. Zira İngiltere, Amerika'nın çıkarlarıyla açıkça çelişse bile, Rusya'yı parçalamak ve Ukrayna'ya her türlü yardımı sağlamak için çaba gösteriyor. Ancak bu, Amerika'nın çıkarlarına hizmet ediyor; çünkü Avrupa Birliği, Ukrayna ve Rusya'nın kaynakları tüketilirken, Amerika bir kenarda bekleyip zaman harcıyor ve silah satışlarından para kazanıyor.

Amerika, İngiltere ve Fransa gibi Batılı güçler, açıkçası Ukrayna halkının akıbetini hiç umursamıyor. Zira onlar, Ukrayna'nın doğal kaynaklarına sahip olma hakkı için birbirleriyle mücadele ediyorlar. Bu nedenle savaş uzamakta olup ağır insan kayıpları olacaktır; çünkü insan hayatı, fiilleri fayda ve kâr açısından değerlendiren pragmatizm felsefesine dayalı kapitalist sistemde hiçbir değere sahip değildir. Bu yüzden bu savaşta bu ülkeler fayda sağladığı sürece, savaş uzayacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Eldar Hamzin